Foi considerado, de acordo com a Deliberação CDTC-RMG n° 060, de 27/11/2007, que as 
concessionárias pagarão à CMTC um valor para implementação das novas concessões e 
investimentos em infra-estrutura de curto prazo previstos no PMTC, um valor (preço global da 
concessão) entre o mínimo de 12% (doze por cento), igual a R$ 45.600.000,00 (quarenta e 
cinco milhões e seiscentos mil reais), e a totalidade do preço fixado em R$ 380.000.000,00 
(trezentos e oitenta milhões de reais). 

Considerou-se que o pagamento do valor correspondente ao preço da concessão ocorra no 1º 
ano do contrato. 

A repartição deste valor entre os lotes, tendo como critério de repartição a demanda dada na 
Tabela VI-7 é mostrada a seguir.